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Dnevi, ko je mogoče v prestolnici 
slišati vsa slovenska narečja
Za­bav, ki jih orga­nizira­jo štu­dentski 
klu­bi, se v povpreč­ju udeleži štiri tisoč 
štu­dentov, Škisove tržnice, kjer so zbra­ni 
vsi klu­bi, pa 15 tisoč

SI­MO­NA DRE­VENŠEK

V Ljub­lja­ni je v študijskem letu 2006/2007 v raz­lič­ne študij­
ske pro­gra­me vpisa­nih 47.893 študentov. Po­sa­meznikov, ki 
si mo­ra­jo obča­sno oddahniti od študija in se udeležujejo več­
jih študentskih za­bav, je sko­raj po­lo­vica. Od da­nes pa vse do 
konca ma­ja bo­do študentje uskla­jeva­li družab­no življenje, 
ki se bo v ma­ju zlilo s športnimi aktivnostmi - Majske igre - 
s študijem. Takšen tempo življenja zahteva precej na­po­ra, a 
zdi se, da energije ne zmanjka. 

Mor­ta­de­lja­da - utrip Primor­ske 
Morta­delja­da je v prestolnici sko­rajda ena­ko­vredna la­stov­
kam, le da slednje prina­ša­jo po­mlad, Morta­delja­da 2007, ki 
jo orga­nizira Klub Go­riških študentov (KGŠ), pa na­zna­nja za­
četek študentskih za­bav. Z njo go­riški študentje v prestolni­
co prina­ša­jo utrip in kulinarič­no po­seb­nost svo­je regije. La­ni 
se je Morta­delja­de udeležilo okrog tri tisoč ljudi. “Ker je bila 
velika gneča, število vstopnic pa omejeno, smo se letos odlo­
čili za­menja­ti prizo­rišče,“ je po­ja­snila Ne­ja Škri­njar. Na Go­
spo­darskem raz­sta­višču se bo lahko da­nes zbra­lo tudi štiri 
tisoč ljudi, ki bo­do uživa­li v do­ga­ja­nju ta­ko v ha­li kot v do­
datnem šo­to­ru, kjer bo za za­ba­vo skrbel DJ Josh. Tra­dicio­nal­
no se bo­do tekmo­valci preskuša­li v za­bavnih igrah na temo 
morta­dele. Letošnja po­seb­nost? “Morta­delja­da je po­sta­la do­
go­dek za širši krog obisko­valcev. Na za­četku je bila mišlje­
na za go­riške študente, po­teka­la je v manjših klubih. La­ni 
smo za­čeli so­delo­va­ti s študentskimi klubi iz vse Primorske, 
s čimer smo za­sta­vili širši koncept. Letos cilja­mo na vso Slo­
venijo,“ po­jasnjuje. To­rej, 13. leto na več­jem prizo­rišču, z več 
študenti in skupina­mi Zmelko­ow, Šank Rock, So­ulfingers in 
Alyo. S pričetkom ob spo­dob­nem ča­su, 21. uri. 

Vzorčenje cvička
Že štirinajsto leto za­po­red bo raz­veseljeval tudi Festival Cvič­
ka­rija. “Cvič­ka­rija, ki jo Društvo no­vo­meških študentov orga­
nizira že vrsto let, je okno, sko­zi ka­tero se iz Ljub­lja­ne vidi v 
glo­bino do­lenjske dežele. Cvič­ka­rija naj bo uvod v vsa va­ša 
prihodnja po­tepa­nja med mehkimi do­lenjskimi griči in zele­
no lepo­tico Krko, je leta 2001 za­pisal župan No­vega mesta 
dr. Anton Starc, dr. med. Orga­niza­torji do da­našnjega dne 
nismo zna­li bo­lje ubesediti svo­jega dela,“ pra­vi o ideji direk­
tor festiva­la Lu­ka Blažič. Cvič­ka­rija po­teka vsa­ko leto ne le 

v Ljub­lja­ni, kjer se je je la­ni udeležilo pet tisoč ljudi, ampak 
tudi v Ma­ribo­ru, No­vem mestu in Izo­li. Celo­ten festival je 
la­ni obiska­lo kar 15.500 obisko­valcev. Letošnje no­vo­sti? “Pre­
selitev etno­loško-eno­loškega dela prireditve v Ma­ribo­ru iz 
Štuka na Trg svo­bo­de. V No­vem mestu smo Cvič­ka­rijo zdru­
žili s prireditvijo Pra­znik dia­to­nič­ne harmo­nike, kjer bo­do 
po­dira­li svetovni rekord v simulta­nem igra­nju na dia­to­nič­no 
harmo­niko,“ pra­vi Bla­žič. Kot za­nimivost do­da­ja, da izbor 
cvič­ka, ki ga bo­do to­čili na celotnem festiva­lu, temelji na pre­
rezu letnika: “Vzorčenje opra­vimo na terenu sa­mi, vino pa 
degustira­ta dve neodvisni ko­misiji; stro­kovni degusta­torji 
Kmetijsko-goz­darskega za­vo­da No­vo mesto in čla­ni orga­ni­
za­cijskega odbo­ra Cvič­ka­rije, ljubitelji in po­trošniki. Preplet 
stro­kovnega in ljubiteljskega po­zna­va­nja cvič­ka izbo­re na­re­
di še prav po­seb­ne.“ Do­bro­te Do­lenjske bo­do v Ljub­lja­ni pre­
iz­kuša­li že 25. aprila. 

Drugačna tr­žnica 
Da­leč najbolj obiskan študentski do­go­dek v Ljub­lja­ni je Škiso­
va tržnica. La­ni se je tam mudilo 15 tisoč ljudi. Orga­niza­tor 
Zveza študentskih klubov Slo­venije (Zveza Škis) upa, da se bo 
letos predsta­vilo vseh 55 študentskih klubov. Igram in kulina­
rič­nim do­bro­tam so do­da­li tudi Evropsko vas, kjer bo­do tuji 
študentje predsta­vili svo­je drža­ve. “Spo­zna­li bo­mo Švedsko, 
Grčijo, Turčijo, Litvo, Poljsko, Češko in Madžarsko,“ je po­ve­
da­la predstavnica za odno­se z javnostmi pri Škiso­vi tržnici 
Mate­ja Erčulj. Zvečer pa, kot je v na­va­di že devet let, glasbe­
ni pro­gram: “Na glavnem odru bo­do na­sto­pili Father, Po­lo­na 
& Gušti, Dan D, Šank Rock in Vlado Kre­slin. Za­igra­li bo­sta 
tudi neuveljavljeni skupini Ultra in I Scream. Na elektronskem 
odru pa bo­do ‘ro­la­li‘ Marshall Jef­ferson, Eddie F., Da­vid Mena­
li in Jackie.“ V športnem parku Ilirija bo­do obisko­valci ob dese­
ti obletnici “tržnice“ 9. ma­ja deležni tudi presenečenja.

Prostori v Mačkovi 1 ponovno v uporabi
V pritlič­ju stavbe Kresije v Mač­ko­vi 1 v Ljub­lja­ni od včeraj na­prej obra­tujeta skup­
na bla­gajna Javnega holdinga Ljub­lja­na in glavna pisarna oddelka za pravne, ka­
drovske in splošne za­deve Mestne občine Ljub­lja­na.

Na včerajšnji otvo­ritvi so Zoran Janković, župan ljub­ljanske mestne občine, 
direkto­rica Javnega holdinga Ljub­lja­na Zdenka Groz­de in direktor mestne upra­
ve Vasj i­na slo­vesno prereza­li trak. Pred tem je župan mestne občine Ljub­lja­na 
dejal, da ureditev pro­sto­rov ne po­meni omembe vrednega stroška za občinski 
pro­ra­čun, da pa je izredno po­memb­na za obča­ne Ljub­lja­ne. Po­zitivna prido­bitev 
se župa­nu zdi predvsem po­daljša­ni delovni čas pisarne za pravne, ka­drovske in 
splošne za­deve od po­nedeljka do četrtka od 8. do 17. ure, ob petkih pa od 8. do 13. 
ure ter priložnost, da obča­ni mno­žico raz­lič­nih sto­ritev opra­vijo na enem mestu. 
Za okenci v pro­sto­rih v Mač­ko­vi 1 lahko v okviru Javnega holdinga Ljub­lja­ne naj­
demo Energetiko Ljub­lja­na, Vo­do­vod ka­na­liza­cijo, Sna­go ter Parkirišča, javno pod­
jetje, d.o.o. (vrs)

Letos so na Barju čistili tudi mladi

Orga­niza­torji so poskrbeli 
še za kulturno-u­metniški 
program in za­ba­vo, kar je 
priva­bilo množico lju­di

SABI­NA VRHNJAK

Aktivni oko­ljevarstveniki in lo­kalne 
skupno­sti so k so­delo­va­nju v tra­dicio­
nalni čistilni akciji na Barju priva­bili 
kar 1400 ljudi, ti pa so na­bra­li več kot 
145 kubič­nih metrov oziro­ma 42 ton 
smeti. Po­ro­ča­li smo, da so k čiščenju 
va­bili minuli ko­nec tedna. Po koncu 
čiščenja je sledil kulturno-umetniški 
pro­gram z na­sto­pom gleda­lišč­nikov in 
glasbenih skupin.

Akcije Do­bimo se na Barju, ki že 
tra­dicio­nalno po­meni za­četek spo­mla­
danske čistilne akcije v Ljub­lja­ni, se je 
udeležilo ogromno število ljudi, orga­ni­
za­torji pa so po­no­sni predvsem na ude­
ležbo mla­dih. Po mnenju Katje Zu­nec, 

za­po­slene pri enem izmed orga­niza­tor­
jev akcije (ti so Street 13, po­tral www.
barje.net in podjetje Info­terra), so mla­de 
priva­bili za­ra­di združitve oko­ljevarstve­
ne prob­lema­tike z za­ba­vo. Kot je še spo­
ro­čila Zunčeva, se mla­di tovrstnih akcij 
v prejšnjih letih niso udeleževa­li.

Pri pro­jektu Do­bimo se na Barju so 
so­delo­va­li kra­jevne skupno­sti, društ­
va, šo­le in druge skupine ter po­sa­me­
zniki sedmih občin, ki mejijo na Barje. 
To so Bo­rovnica, Brezo­vica, Ig, Log-Dra­
go­mer, Ljub­lja­na (sem spa­da­jo Rudnik, 
Trno­vo in Vič), Škof­ljica in Vrhnika. Za 
delo so na Barju po­prijeli tudi župa­ni 
omenjenih občin ter s tem podprli pro­
jekt, ki že tra­dicio­nalno po­meni uvod 
v spo­mla­dansko čistilno akcijo občine 
Ljub­lja­na.

V okviru spo­mla­danske čistilne akci­
je se bo v prihodnjih tednih skupno 
zvrstilo oko­li 80 čistilnih akcij, ključ­ni 
po­uda­rek pa je letos na­menjen nemar­
nim lastnikom psov, ki ne po­bira­jo 
iztreb­kov.

Strokovnjaki bodo odsvetovali kajenje
V četrtek med 10. in 14. uro bo­do farma­cevtski stro­kovnja­ki iz Javnega za­vo­da Le­
karna Ljub­lja­na na Prešerno­vem trgu opo­zarja­li na nevarno­sti, ki jih prina­ša ka­je­
nje. Na po­seb­ni stojnici v in ob Centralni lekarni bo­do za­po­sleni v okviru tedna 
zdravja oza­vešča­li ljudi o zdra­vem na­činu življenja. Do so­bo­te v vseh svo­jih eno­
tah brezplač­no merijo krvni tlak in telesno težo ter svetujejo o pra­vilni in varni 
upo­ra­bi zdra­vil za odva­ja­nje od ka­jenja. (vrs)

Župan za začasno uporabo zapuščenih stavb
Za­puščena tovarna Rog 
je zgolj ena od približno 
60 loka­cij v središču 
Ljublja­ne, ka­mor se bodo 
lahko vselili za­ča­sni  
uporabniki

BO­RUT ME­KI­NA

Za­kaj bi za 50 kva­dratnih metrov velik 
umetniški atelje ali za delavnico v stro­
gem centru Ljub­lja­ne pla­čeva­li 1500 
evrov na­jemnine, ko pa se je mo­go­če 
vseliti na eno od 60 lo­ka­cij po mestu, 
ki že leta in leta sa­meva­jo? Morda za­to, 
ker se to ne poč­ne? Na­pa­ka. Ta­ko ime­
no­va­na za­ča­sna upo­ra­ba lahko ima tudi 
vza­jemne ko­risti, če je le pra­vilno ureje­
na, in kot smo izvedeli, o njej že precej 
konkretno raz­mišlja­jo tudi na ljub­ljan­
ski mestni občini.

Eden izmed glavnih po­budnikov 
na­selitve za­puščenih in raz­pa­da­jo­čih 
stavb, za ka­tere lastniki za­ra­di raz­lič­
nih raz­lo­gov ne skrbijo, je bil v preteklo­
sti arhitekt Janez Koželj. Ta pa je, kot 
drugi člo­vek po po­pularno­sti na listi 
Zorana Jankovi­ća, sedaj tudi njegov 
podžupan. Ta­ko nas odgo­vor, ki smo 
ga do­bili z Mestne občine Ljub­lja­na, 
češ da raz­mišlja­jo o viso­ki obdavčitvi 
stavb in pro­sto­rov, ki jih nihče ne upo­
rab­lja, hkra­ti pa tudi o vzpodbudah, da 
bi jih na­selili za­ča­sni upo­rab­niki, veči­
no­ma svo­bodni ustvarjalci, ki viso­kim 
ljub­ljanskim na­jemninam niso kos, niti 
ne bi smel presenetiti.

Zna­na ureditev, ki jo po­zna­jo v ne­
ka­terih mestih in ki jo bo­do ko­pira­li 

v Ljub­lja­ni, je prepro­sta: za­puščena ne­
premič­nina se viso­ko obdavči, če pa 
lastnik do­vo­li, da v njej biva­jo za­ča­sni 
gostje, ki so v interesu javno­sti, je last­
nik davka oproščen. Z mestne občine so 
nam odgo­vo­rili, da pripravlja­jo odlok, 
po ka­terem lastniki sicer ne bi bili oproš­
čeni, ampak bi se davki zniža­li glede na 
dejavnost. Raz­lika pri zniža­nju naj bi 
bila odvisna od dejavno­sti, s ka­tero bi 
se za­ča­sni upo­rab­niki ukvarja­li; bolj ko 
bi bila dejavnost tržna, manjše bi bilo 
zniža­nje pla­čila davka.

Morda s priča­ko­va­njem takšne ure­
ditve na slo­venskem internetu ta­ko 
na­sta­ja celo spletna stran, na ka­teri so 
zbra­ne informa­cije o za­puščenih pro­sto­
rih, vključ­no s slika­mi, opisi in drugimi 
informa­cija­mi o nepremič­ninah. Čeprav 
do­sega­jo nepremič­nine v Ljub­lja­ni astro­
nomske cene, ena­ko velja za na­jemnine, 
preseneča, ko­liko za­puščenih kva­drat­
nih metrov sa­meva prav v središču. Do 
sedaj so skrbniki našteli kar 56 lo­ka­cij. 
Ta­ko si lahko denimo izberete prelep 
pro­stor ob Ljub­lja­nici, kjer je bila nekoč 
slaščičarna, velik 50 kva­dratnih metrov. 
Ali pa kar ogromno no­vo­gradnjo, pri ka­
teri je investitor bankro­tiral za­ra­di neu­
rejenega lastništva, v stro­gem centru ob 
Čo­po­vi ulici. Ali pa za­puščeno tiskarno 
v Vego­vi ulici, 200 kva­dratnih metrov 
veliko, ki si jo la­sti 16 lastnikov vključ­
no z Mestno občino Ljub­lja­na.

Skrbnik stra­ni Urban Je­rih po­jasnju­
je, da želijo s to informa­cijsko po­nudbo 
vzpodbuja­ti za­ča­sno ra­bo, tudi tistih 
objektov, ki so v za­seb­ni la­sti. “Ima­
mo izkušnje z Leipzigom, to je mesto 
v vzhodni Nemčiji, od ko­der se je veli­
ko ljudi izselilo. Podpo­ro mesta ima­jo 

tam raz­lič­ne inicia­tive. Če lastnik nima 
denarja, da bi eno svo­jo nepremič­nino 
obno­vil, se do­go­vo­ri z za­ča­snimi upo­rab­
niki, da oni ma­lo obno­vijo. Ta­ko ima­jo 
vsi nekaj ko­risti,“ po­jasnjuje, od kod 
ideja. Eden prvih po­skusov takšne za­ča­
sne ra­be je bila prav za­puščena to­varna 
Rog. Seda­nji podžupan Ko­želj je tedaj 
občini po­slal pripo­ro­čilno pismo za ta 
režim, se spo­minja Mi­tar Mi­lu­ti­nović, 
eden od predstavnikov upo­rab­nikov za­
puščene to­varne. Pra­vi, da so se po­tem 

želeli do­go­vo­riti z Dani­co Simšič o­ziro­
ma s teda­njim podžupa­nom. “Prejšnja 
oblast je na­šo na­selitev to­varne sicer 
to­lerira­la, niso pa bili pripravljeni za­ča­
sne ra­be tudi uradno sprejeti. Pri podpi­
su po­godbe se je zapletlo, ba­li so se, da 
nas ne bo­do mo­gli izseliti. Janko­vić pa je 
bil zelo konstruktiven, po­ka­zal je veliko 
mero ra­zumeva­nja,“ pra­vi Milutino­vić. 

Andrej Kurnik, sicer preda­va­telj 
na Fa­kulteti za družbene vede, pa na­
po­veduje, da na­mera­va­jo sedaj, ko je 

Janko­vić privo­lil v režim za­ča­sne ra­be, 
to vpra­ša­nje pred bliža­jo­čimi se držav­
noz­borskimi vo­litva­mi predla­ga­ti tudi 
drugim po­litikom, da bi to uredili z na­
cio­nalno za­ko­no­da­jo. “Vzpodbuja­nje sa­
mo­niklih pro­jektov v mestih je velika 
tema, sploh sedaj, ko želi oblast za­du­
šiti vrsto mla­dinskih centrov, denimo 
preko sprememb za­ko­na o go­stinstvu,“ 
zaključuje Kurnik. Kot je zna­no, so mla­
dinski centri na­sta­li iz za­ča­sno na­selje­
nih stavb, prej večino­ma v la­sti JLA.

(Infografika Andrej Petelinšek) Vir: www.lokacija.info, Google Earth

Lokacije zapuščenih prostorov v središču Ljubljane

Da­leč najbolj obiskan študentski dogodek v Ljublja­ni je Škisova 
tržnica. (I­gor Napast)


